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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce bude definice a analýza přístupů států organizace

známé jako Visegrádská čtyřka k boji proti terorismu. Analýza se týká právních

dokumentů, které upravují problematiku boje proti terorismu.

Metodika této práce je analýza literárních a dalších elektronických zdrojů, jako

jsou novinové články, elektronická periodika a weby, SWOT analýza dané

problematiky a komparace právních dokumentů týkajících se problematiky boje

proti terorismu. Pro dosažení cíle v teoretické části práce je použita metoda analýzy,

k dosažení získání co největšího počtu informací. V praktické části je pak použita

metoda komparace právní legislativy států V4 a dále SWOT analýza k zobrazení

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

Výsledkem mé diplomové práce budou doporučení, kde se nachází možné

mezery, na které by bylo potřeba se zaměřit, jak vylepšit spolupráci a postupy

z hlediska boje proti terorismu v rámci Visegrádské čtyřky.

Klíčová slova

Boj proti terorismu; imigrace; migrace; teroristické útoky; Visegrádská čtyřka;

zbraňové zákony.

Abstract

The theme of my diploma thesis will be the definition and analysis of an approach

of the Visegrad Four organization to fight against terrorism. The analysis deals with

legislation dealing with issues associated with the fight against terrorism.

The methodology of this thesis is an analysis of literature and other sources,

SWOT analysis of given issues and comparison. To achieve the goal in the theoretical

part of the thesis, the method of analysis is used to obtain as much information as

possible. In the practical part there is used the method of comparison of legal

legislation of Visegrad Four and SWOT analysis to compare strengths, weaknesses,

opportunities and threats.

The result of my diploma thesis will be recommendations for focusing on possible

loopholes and how the cooperation and procedures in fight against terrorism within

the Visegrad Four could be improved.

Keywords

Fight against terrorism; imigration; migration; terrorist attacks; weapon laws;

Visegrad four;
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1 ÚVOD

Pravděpodobnost teroristických útoků ve světě je neustále velice vysoká,

vzhledem k velkému počtu příchozích imigrantů z rizikových oblastí v předchozích

letech. Státy Visegrádské čtyřky díky své spolupráci a členství v různých

mezinárodních organizacích tomuto problému prozatím úspěšně čelí a hrozba

teroristických útoků na jejich území je tedy prozatím snížena na možné minimum, a

to zejména díky odmítnutí kvót pro přijímání uprchlíků. V těchto státech je i přesto,

že se v nich žádný teroristický útok zatím neodehrál, kladen důraz na prevenci

vzniku teroristických útoků a na zajištění bezpečnosti svých obyvatel, stejně tak jako

na boj proti terorismu v mezinárodním měřítku.

Teoretická část obsahuje popis organizace známé jako Visegrádská čtyřka, nebo

Visegrádská skupina, její fungování, historie a vývoj a také její postavení v rámci

Evropské unie, popis jednotlivých státy, které tuto skupinu tvoří, a v neposlední

řadě také jejich přístupy k dané organizaci jako takové. Dále bude v teoretické části

popsána problematika migrační krize v letech 2015 a 2016 a její souvislost s vývojem

terorismu na evropském kontinentu. Následuje terorismus, jeho definice a také

důvody pro páchání teroristických činů, v neposlední řadě taktéž vybrané

teroristické útoky (zvolené z hlediska jejich dalšího vlivu na pohled na problematiku

boje proti terorismu, jako je úprava zbraňové legislativy a vytvoření, nebo úprava

dokumentů řešících teroristické hrozby).

Praktická část obsahuje porovnání zbraňových zákonů napříč Visegrádskou

skupinou, dále také zákony upravující problematiku boje proti terorismu, a to

metodou komparace. Budou zde také popsány útoky, které proběhly na území

Visegrádské čtyřky, a to pro srovnání s činy, které se staly napříč nejen Evropou, a

nakonec SWOT analýza, jejíž úkolem je zjistit případné nedostatky v řešení této

problematiky.
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Cílem této diplomové práce je tedy analýza dostupných zdrojů týkajících se boje

proti terorismu, a definování případných nedostatků, které by se zde mohly

nacházet. Výstupem budou závěrečná doporučení pro oblast problematiky boje

proti terorismu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Visegrádská 4

Visegrádská 4 (dále jen V4), nebo také Visegrádská skupina je seskupení čtyř

středoevropských států, České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska. Vznikla

z úsilí těchto zemí o spolupráci v řadě oblastí společného zájmu v rámci integrace

v celoevropském měřítku. Zmíněné státy vždy sdílely své kulturní hodnoty, sdílely

též své náboženské tradice a intelektuální hodnoty. Všechny tyto společné aspekty

si přejí zachovat a posilovat i do budoucna. Všechny státy V4 se snažily o získání

členství v Evropské unii (dále jen EU). Slibovaly si od toho další pokrok a také

prohloubení vzájemné podpory v rámci celoevropské integrace. Tento cíl byl

dosažen 1. května 2004, kdy se všechny státy staly členskými zeměmi EU. [1]

V4 se v žádném případě nesnaží konkurovat dalším funkčním středoevropským

kulturám. Její funkcí není ani snaha o jakousi izolaci a oslabení vztahů s ostatními

zeměmi. Naopak se snaží zachovat spolupráci, zejména se zeměmi sousedními,

a také usiluje o demokratický rozvoj ve všech částech Evropy. Cílem V4 je účinné

přispívání k vytváření bezpečnostní politiky, která je založena na efektivní

a správně se doplňující spolupráci a koordinaci v rámci evropských, ale také

transatlantických institucí. Skupina V4 při své spolupráci hodlá dále podporovat

sdílení hodnot kulturních, informačních, také hodnot z oblasti vědy a vzdělanosti,

to vše pro zachování a další šíření kulturní soudržnosti. Všechny aktivity V4 jsou

zaměřeny na posilování stability ve střední Evropě. Země V4 vnímají tuto spolupráci

jako výzvu, jejímž úspěšným plněním nejlépe dokazují schopnost integrace do

širších struktur, jako je například EU. [2]

2.1.1 Obranná spolupráce V4

Spolupráce Visegrádské skupiny se v posledních letech prohlubuje i z hlediska

obrany. Blízká regionální spolupráce umožňuje všem zemím využívat jejich finanční
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prostředky k účelům financování ozbrojených sil mnohem efektivněji než dříve.

Spolupráce V4 z hlediska obrany se v první řadě zaměřuje na připravenost

ozbrojených sil, a to z důvodu určení působení v různých mezinárodních operacích.

Důvodem k takovéto spolupráci je v první řadě sdílení momentálních

bezpečnostních hrozeb, které působí jak na regionální, tak na globální úrovni. [3]

Dalším důvodem k této spolupráci je lepší efektivnější vystoupení v rámci

mezinárodních organizací, jako EU a NATO, ve kterých spolupráce Visegrádské

skupiny v mnoha aspektech skvěle funguje. Tato spolupráce vychází především

z regionální podobnosti všech čtyř zemí, společných nebo podobných historických

zkušeností, což se vykresluje i ve schopnostech, struktuře a vybavení jejich

obranných složek. [3]

Dalším důležitým aspektem jsou i reformní procesy, které probíhají ve všech

státech stejnoměrně. V posledních letech se hledaly způsoby, jak zefektivnit výdaje

na obranu států. Takto začala například otázka společného nákupu zbraní v rámci

Evropy nebo tvorba společných vojenských jednotek. Tedy i Visegrádská skupina

se začala zabývat touto možností. [3] Schůze států Visegrádské skupiny v roce 2012

v Litoměřicích přispěla k vytvoření společné vojenské jednotky nazvané V4

battlegroup. Na této schůzi došlo ke slibu, že k vytvoření společné vojenské

jednotky skutečně dojde. V dohodě, kterou zde všichni přijali, jsou zahrnuty také

účasti na společných cvičeních, kterou zaštiťují Síly rychlé reakce NATO, která se

konají od roku 2013. Velkou motivací pro zřízení bojové jednotky, jako je tato, byly

i větší požadavky kladené na poskytování vojenských schopností a také rostoucí

bezpečností problémy plynoucí z hrozby terorismu a uprchlické krize. V podobných

bojových skupinách vidí země Visegrádské skupiny hlavně příležitost

k modernizaci a v první řadě prohloubení již dosavadní spolupráce, na čemž je nyní

silný politický zájem. V současné době s ohledem na bezpečnostní rizika je tato

spolupráce o to důležitější a bez ní by mohlo dojít k poklesu vojenských kapacit

v jednotlivých státech. [4]
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V druhé polovině roku 2019 bude V4 battlegroup držet pohotovost v rámci EU.


[…]


podstoupí výcvik, v některém z výcvikových táborů teroristů, kde v něm nenávist

ke všemu, v čem do té doby žil, ještě umocní a vrátí se, coby nebezpečný bojovník

za pro nás naprosto nepochopitelné ideály. Mezinárodní spolupráce by se tedy měla

dle mého názoru zaměřit i na spolufinancování a založení konkrétních týmů, které

by se zaměřili na vyhledávání osob podněcujících k podobným činům a násilím, ale

také na vyhledávání a blokování v rámci sítě.

Po průzkumu legislativy týkající se boje proti terorismu jsem nenašla nic, co by

se týkalo jeho eliminace a prevence na této „frontě“. Vychází to i z faktu, že se

v rámci těchto států žádné teroristické činy nestaly a jsou pokládány spíše jako

tranzitní zastávky pro přesun dál. Je logické, že pokud se zde děly činy, které nemají

s teroristickým činem nic společného, zaměří se částečně pozornost spíše na

předcházení takovým situacím, jako například nácvik zásahu proti aktivnímu střelci

ve škole, které jsou pravděpodobnější a aktuálnější.

Co se týče výzkumu silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb. Vše souvisí

se vším. Hlavní silnou stránkou v boji proti terorismu je v první řadě blízká

spolupráce těchto států, která vedla i k založení společné bojové jednotky V4

battlegroup. Společné financování dovoluje vynaložení většího množství

prostředků než by bylo možné samostatně. Také fakt, že jsou tyto státy zároveň členy
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velkých mezinárodních organizací, poskytuje jim to další prostředky a určitou

formu ochrany, než kdyby byly jen každý zvlášť. To ale přináší i své stinné stránky,

které jsou popsány, jak ve slabých stránkách, tak v hrozbách. Členství organizacích

typu NATO, které se otevřeně zapojilo do boje proti terorismu všemi možnými

zbraněmi, přináší i jiný pohled na věc. Členstvím je stát vázán k pomoci a zapojení

se do tohoto boje, čímž na sebe zároveň upozorňuje. Podobnou situaci jsme mohli

vidět v Madridu v roce 2004 a v Londýně v roce 2005, kde proběhly teroristické

útoky z toho důvodu, že se ozbrojené síly těchto států připojili k útoku proti těmto

teroristickým organizacím. Je to tedy znakem toho, že to s sebou přináší i značná

nebezpečí.

Co se týče hrozeb je v tomto výzkumu zmíněna hlavně v první řadě problematika

terorismu a nelegální migrace, která s sebou terorismus přináší. Z hlediska

příležitostí je zde patrné, že různé příležitosti s sebou přinášejí i ostatní tři odvětví.

Příležitosti mohou vyplývat z hrozeb, kdy je podstatné mít příležitost použít veškeré

síly a prostředky k odvrácení takových hrozeb a také se zamyslet nad mírou

zabezpečení v daném regionu. Dále mohou příležitosti vyplývat ze silných stránek,

kdy je důležité své superlativy rozvíjet správným směrem a nepodceňovat

nebezpečí která mohou přinášet, a samozřejmě mohou příležitosti vycházet i ze

slabých stránek, kdy je v první řadě důležité si uvědomit nedostatky a zapracovat

na jejich napravení, zabezpečení a třeba také vývoji.
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7 ZÁVĚR

Boj proti terorismu je komplikovaná disciplína, ve které se trendy neustále mění.

V rámci Visegrádské skupiny se dá ovšem hovořit o svědomité připravenosti na

takovéto situace. Co se týká zbraňových zákonů, zde se jedná o komplexně

vytvořené právní dokumenty, které pokrývají celou škálu možností. Vylučují tedy

získání zbraní, nebo zbrojních průkazů do nesprávných rukou, a zneužití takových

zbraní k teroristickým útokům. Je zde také znát vliv právních dokumentů Evropské

unie, vzhledem k tomu, že jsou si všechny zkoumané zbraňové zákony velice

podobné. Tato hypotéza byla tedy potvrzena.

Dále v ohledu legislativních dokumentů týkajících se boje proti terorismu, i zde

jsou patrné značné podobnosti, tyto dokumenty pokrývají celou škálu problému,

zaměřují se na cvičení reakce v podobných situacích, čerpají z událostí minulých let,

ovšem chybí zde boj proti terorismu v rámci kybernetického prostoru, což je

v dnešní době ovládané sociálními sítěmi a internetem a velké a rychlé dostupnosti

hledaných informací poměrně značný problém. Značné změny v těchto

legislativních dokumentech se začaly rozvíjet po útocích v roce 2001. Tato hypotéza

byla tedy potvrzena.

Pokud se jedná o útoky, které se staly na území těchto států, nejednalo se nikdy

naštěstí o akt terorismu. Těmto útokům je sice také potřeba umět účinně předcházet,

ovšem nezasáhli dané území s takovou razancí jako například teroristické útoky

v Londýně, nebo v New Yorku. Tato hypotéza byla tedy vyvrácena.

Tato práce měla za účel analyzovat přístupy jednotlivých států Visegrádské

čtyřky k boji proti terorismu, jejich silné a slabé stránky v problematice boje proti

terorismu a také hrozby a příležitosti, které se v tomto směru mohou naskytnout.

Postupy, které jsou napříč touto organizací zavedeny jsou přímo úměrné míře

nebezpečí, která v současné době na tomto území hrozí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EU – Evropská unie

V4 – Visegrádská 4

NATO – Severoatlantická aliance

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

USA – Spojené Státy Americké

ČR – Česká Republika

TATP – Tri-aceton tri-peroxid

ETA - Euskadi Ta Askatasuna, česky Baskicko a jeho svoboda
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