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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Ivana Kolínská, DiS.
s názvem: Analýza přístupů států Visegrádské 4 k boji proti terorismu v letech 2001-2015
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Čemu lze zejména přisuzovat velmi nízký zájem provádět teroristické útoky v zemích V -4,
myslíte si, že je to především zásluhou legislativy a preventivních opatření, jak je uvedeno v závěrech
hypotézy č. 3 ?

2. 2. Co považujete za hlavní příčiny, spouštěcí mechanismus, terorizmu ve druhé polovině 20. století
až po sledované období, 2001-2015 ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo podat ve srozumitelné formě relativně široký rozsah Analýzy přístupů států
Visegrádské 4 k boji proti terorismu v letech 2001-2015, zmapování jednotlivých států a jejich přístupu k
otázkám terorizmu.
Celkově lze konstatovat, že autorka cíle naplnila, v dané problematice se dobře orientovala, při práci s
různými zdroji ukázala dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry práce.
V práci však postrádám výstupy, závěrečná doporučení pro oblast zájmové problematiky, jak je uvedeno v
Zadání diplomové práce.

Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou
literaturou relevantní tématu s využitím dostupných materiálů. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují,
práce je srozumitelná i pro laika, použité zdroje jsou vypovídající, dokumentační materiál je řádně
očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech použitých symbolů, zkratek, grafů,
literatury.
Diplomová práce naplňuje své zadání s již uvedeným nedostatkem, který je možno v obhajobě práce
vyvrátit.
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